UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLUÇÃO Nº 489/79

Aprova o Orçamento Sintético da
UERJ para o exercício financeiro
compreendido entre 1º de janeiro e 31
de dezembro de 1980.

O Conselho Universitário, tendo em vista o que consta do Processo nº 2700/79, aprovou e

eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - O Orçamento Sintético da UERJ, com vigência para o exercício financeiro

compreendido entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 1980, estima a Receita em Cr$
1.273.179.000,00 (um bilhão,  duzentos e setenta e três milhões, cento e setenta e nove mil
cruzeiros) e limita a Despesa ao mesmo valor.

Art. 2º - A Receita será realizada com o produto arrecadado ou recebido a título de

rendas próprias e de contribuições do Estado, conforme a discriminação constante do Quadro I, que
acompanha esta Resolução.

Art. 3º - A Despesa compreenderá as operações correntes e de capital, cujos

quantitativos estão demonstrados no Quadro II.

Art. 4º – O Reitor aprovará, através de Ato Executivo, o Orçamento analítico e demais

disposições necessárias à disciplinas da execução orçamentária.

Art. 5º - esta resolução entra em vigor na presente data.

UERJ, em 27 de dezembro de 1979.

CAIO TÁCITO
Reitor

        UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 489/79)

 2

QUADRO  I
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VALOR Cr$ CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
PARCIAL TOTAL

1000.00.00 Receitas Correntes
1200.00.00     Receita Patrimonial
1210.00.00     Receitas Imobiliárias
1211.00.00     Aluguéis e Arrendamentos
1211.01.00     Aluguéis 8.800.000
1220.00.00     Receita de Valores Mobiliários
1221.00.00     Juros de Títulos de Renda 260.000
1230.00.00     Participação e Dividendos
1231.00.00    Dividendos 640.000
1290.00.00     Outras Receitas Patrimoniais 50.000
1300.00.00     Receita Industrial
1310.00.00     Receita dos Serviços Industriais
1390.00.00     Outras Receitas Industriais 28.000.000
1400.00.00     Transferências Correntes
1460.00.00     Contribuições
1462.00.00     Contribuições do Estado 823.889.000
1500.00.00     Receitas Diversas
1590.00.00     Outras Receitas Diversas
1595.00.00     Diversas Rendas
1595.05.00     Outras Rendas 82.450.000
1595.06.00     Anuidades das UERJ 26.650.000
1598.00.00     Receitas de Serviços Não Industriais
1598.05.00     Serviços de Assistência Médica 267.200.000 1.237.939.000
2000.00.00 Receitas de Capital
2500.00.00     Transferências de Capital
2530.00.00     Auxílios e/ou Contribuições
2532.00.00     Contribuições do Estado 35.240.000 35.240.000
  TOTAL GERAL: 1.273.179.000

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

QUADRO II

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VALORES EM Cr$ 1,00  CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

AC HC SOU CAP CEPUERJ TOTAL
300.0 Despesas correntes
310.0 Despesas de custeio
311.0 Pessoal
311.1.01 Vencimentos e vantagens fixas 427.752.180 132.380.820 21.090.000 90.000 35.200.000 616.513.000
311.1.02 Despesas variáveis 1.273.000 4.512.000 329.000 - 1.350.000 7.914.000
311.3 Obrigações patrimoniais 104.590.260 30.895.040 5.634.700 - 9.500.000 150.620.000
312.0 Material de consumo 16.524.000 180.000.000 3.607.000 1.488.000 9.854.000 211.433.000
313.0 Serviços de terceiros e encargos
313.1 Remuneração de serviços pessoais 4.180.000 2.000.000 510.000 800.000 16.750.000 24.240.000
313.2 Outros serviços e encargos 56.426.000 69.700.000 3.293.000 6.302.000 11.100.000 146.821.000
319.0 Diversas despesas de custeio
319.2 Despesas de exercícios anteriores 1.340.000 12.300.000 1.140.000 200.000 3.500.000 18.480.000
325.0 Transferências a pessoas
325.1 Inativos 203.000 - - - - 203.000
325.2 Pensionistas 19.000 - - - - 19.000
326.0 Encargos da dívida interna - 27.900.000 - - - 27.900.000
328.0 Contribuições para o PASEP 8.340.000 - - 80.000 746.000 9.166.000
400.0 Despesas de capital
410.0 Investimentos
411.0 Obras e Instalações - - 22.000.000 300.000 - 22.300.000
412.0 Equipamentos e material permanente 5.240.000 18.000.000 1.000.000 1.080.000 5.250.000 30.570.000
435.0 Amortização da dívida interna - 7.000.000 - - - 7.000.000
 T O T A I S : 626.337.440 484.687.860 58.603.7000 10.300.000 93.250.000 1.273.179.000